CMM-101

Print Media: An Introduction

(प्रिन्ट मीडिया—एक परिचय)

Certificate in Mass Media (CMM-16/17)

First Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 40

Note: This paper is of forty (40) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र चालीस (40) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nine and half $(9\frac{1}{2})$ marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ $(9\frac{1}{2})$ अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- "A free press can, of course, be good or bad, but, most certainly without freedom, the press will never be anything but bad." Explain this quote of Albert Camus.
 "स्वतंत्र प्रेस, बेशक अच्छी या बुरी कुछ भी हो सकती है, लेकिन यह निश्चित है कि बिना स्वतंत्रता के प्रेस और कुछ नहीं, सिर्फ बुरी ही होगी।" अल्बर्ट कामू के इस कथन को विस्तार से समझाइए।
- 2. Have the market's pressures shrunk the role of the editor in news media institutions/houses? Discuss. क्या बाजार के दबावों ने समाचार मीडिया संस्थानों में संपादक की भूमिका को सीमित कर दिया है? चर्चा कीजिए।
- Discuss Indian journalism of the era of freedom movement.
 स्वतंत्रता आंदोलन के दौर की भारतीय पत्रकारिता पर चर्चा कीजिए।
- 4. Explain the principles of page designing and discuss about modern techniques of page designing.
 पृष्ठ सज्जा के सिद्धान्तों को समझाते हुए पृष्ठ सज्जा की आधनिक तकनीकों के बारे में बताइए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of four (04) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write a note on the development of Print Media.
 प्रिंट मीडिया के विकासक्रम पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 2. Explain the concept of photo journalism. Throw light on its importance.

फोटो पत्रकारिता की अवधारणा को समझाते हुए इसकी महत्ता पर प्रकाश डालिए।

3. 'The journalism has a role of watchdog in democracy.' What does this mean? Explain.

'लोकतंत्र में पत्रकारिता की भूमिका वॉचडॉग की है।' इस कथन से क्या तात्पर्य है ? समझाइये।

4. What is defamation? Explain.

मानहानि क्या है ? समझाइए।

5. What is Tabloid ? Explain with examples. टेबलॉइड क्या है ? उदाहरण देकर समझाइए।

- 6. Discuss the basics of copy editing with special reference to newspapers. What kinds of things a copy editor should take care of?
 अखबार के विशेष सन्दर्भ में कॉपी संपादन पर चर्चा कीजिये।
 एक कॉपी संपादक को किन बातों का ख्याल रखना चाहिए?
- What is the importance of the headline in the newspaper? Explain.
 अखबार में शीर्षक की क्या महत्ता है ? बताइए।
- 8. What do you mean by Planning in Newspapers ? Why is it important ?
 अखबार के संदर्भ में प्लानिंग (योजना) से आप क्या समझते हैं ? यह क्यों महत्वपूर्ण है ?

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of half $(\frac{1}{2})$ mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा $\left(\frac{1}{2}\right)$ अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- 1. Which institute provided the first formal education on journalism?
 - (a) The Columbia University
 - (b) The University of Missouri
 - (c) University of California
 - (d) Indian Institute of Mass Communication

पत्रकारिता की औपचारिक शिक्षा देने की शुरुआत किस संस्थान ने की ?

- (अ) कोलंबिया यूनिवर्सिटी
- (ब) यूनिवर्सिटी ऑफ मिसौरी
- (स) यूनिवर्सिटी ऑफ केलिफोर्निया
- (द) भारतीय जन संचार संस्थान
- 2. Yellow Journalism is all about
 - (a) Exaggeration of news incidents
 - (b) Sensationalism of news stories
 - (c) Writing false news for inherent benefits
 - (d) All of the above

पीत पत्रकारिता है।

- (अ) घटनाओं को बढा-चढा कर दिखाना
- (ब) समाचारों को सनसनीखेज बनाना
- (स) निहित लाभ के लिए गलत समाचार गढ़ना
- (द) उपर्युक्त सभी
- 3. Which was the first Hindi newspaper? हिन्दी का पहला अखबार कौन-सा था ?
- What is hard news ?
 हार्ड न्यूज क्या है ?
- What is the full form of PIB ?
 पी. आई. बी. का पूरा नाम बताइए।

- 6. Why the Article 19 of Indian Constitution, is important for journalism?
 भारतीय संविधान का अनुच्छेद 19, पत्रकारिता के लिहाज से क्यों महत्वपूर्ण है?
- What is RNI ?
 आर. एन. आई. क्या है ?
- 8. Write the name of *three* news agencies of India. भारत की तीन समाचार एजेंसियों के नाम बताइए।
- 9. Prabhash Joshi was the editor of which newspaper ? प्रभाष जोशी किस अखबार के संपादक थे ?
- 10. What type of newspaper is 'The Hindu'?
 - (a) Fortnightly
 - (b) Weekly
 - (c) Daily
 - (d) Monthly
 - 'The Hindu' कैसा अखबार है ?
 - (अ) पाक्षिक
 - (ब) साप्ताहिक
 - (स) दैनिक
 - (द) मासिक

S-201 50